COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS

REQUERIMENTO Nº  , DE 2016
(Do Sr. Laercio Oliveira)

Requer a realização de
audiência pública para discutir o PL
6899/2013.

Com fulcro no art. 117, inciso VIII, do Regimento Interno da Câmara dos
Deputados, venho respeitosamente requerer à Vossa Excelência, ouvido o Plenário
desta Comissão, a realização de Audiência Pública destinada a discutir o Projeto de Lei
nº 6.899, de 2013, de autoria do Sr. Onyx Lorenzoni, que dispõe sobre obrigatoriedade
de prévia aprovação e certificação por órgão competente do Ministério do Trabalho e
Emprego para a comercialização de máquinas e equipamentos de trabalho utilizados
na construção civil.

JUSTIFICATIVA

Tendo em vista que sou o relator da matéria nesta comissão, apresentei
parecer pela rejeição da proposta. Porém, o autor da matéria e alguns setores
solicitaram a suspensão da análise para ser realizada audiência pública destinada a
aprofundar a discussão do Projeto. Ante o exposto, requeiro a realização do evento,
convidando:

- Ministério do Trabalho e Previdência Social;

- Associação Nacional dos Fabricantes de Veículos Automotores
(ANFAVEA);

- Associação Brasileira da Indústria de Máquinas e Equipamentos
(ABIMAQ);

- Confederação Nacional da Indústria (CNI);

- Deputado ONYX LORENZONI.

Sala das Comissões, em  de   de 2016.

Deputado LAERCIO OLIVEIRA
Relator